Reverendissime Pater¹¹.

Cum missio Patrum Societatis Iesu Giuliae ad Hispahanum, Persiae metropolim, sit sub protectione serenissimi Poloniarum regis, utpote sub auctoritate eius nominis primo fundata, ad eius serenissimi solatia vel dolores pertinet quidquid missioni isti vel prospere vel adversi evenerit.

9. Era el P. Francisco de San José, mencionado en la nota 3, cuyo *curriculum vitae* ofrece A. DA SILVA REGO, *Documentação...*, vol. XI, p. 551, aunque las fechas no respondan bien a la realidad que emerge de esta documentación. Al parecer, el 13 de noviembre de 1693 en Goa los superiores de la Congregación agustiniana de la India Oriental habían nombrado otro superior y el P. Francisco había cesado jurídicamente de serlo. Pero esta carta de Mons. Pidou demuestra que en junio de 1694 el nuevo superior no había dado todavía el cambio al P. Francisco.

10. Este superior jesuita firma junto con otros dos Padres de la misma casa el documento n. 11 de este florilegio documental.

11. El P. Antonio Pacini (+ 1702), de Ravenna, gobernó la Orden agustiniana durante el sexenio 1693-1699. Acerca de él y su gobierno véase: D.A. PERINI, OSA, *Bibliographia Augustiniana*, vol. III, Firenze (1935), p. 42; B. VAN LUIJK, *L'Ordine Agostiniano...*, pp. 203-205.

Cum vero nutu et imperio eiusdem serenissimi regis, domini mei clementissimi, ad Persiae regem cum litteris ablegatus iam ab anno et medio (*sic*) venissem advertissemque quanta amoris contestatione admodum Reverendi Patres Ordinis Eremitarum S. Augustini Hispahani missionarii cum dictis Rev. Patribus Societatis Jesu sint coniuncti, iisque tum in adversis solatio et auxilio, tum in prosperis consilio fraterno semper adfuerint, intermittere non potui quin Reverendissimae Paternitati Tuae, tamquam primo sacrae Religionis et omnium missionum capiti, nomine regis mei, domini clementissimi, gratissimum contestarer animum, quod conventui huic eos provideat missionarios, ex quibus ob tantum cum dictis Patribus Societatis animorum consensum, etiam in regem meum solatia derivari possunt. Debent multum apostolico zelo istorum admodum Revendorum Patrum plurimi, qui aut ab eorum eruditione in fide et moribus informationem accipiunt, aut qui in suis necessitatibus, quales sunt paregrini, aegroti, captivi, charitatis subsidia experiuntur, aut quorum rude ingenium, ut sunt parvuli, sollicita eorum doctrina, institutione expolitur. Sed cete inter hos debent non minimum Poloni, quos scio plures; viidi aliquos cura, sumptibus eorumdem Revendorum Patrum, preasertim Reverendi Patris Francisci a S. Iosepho, ex captivitate Turcarum redemptos, sic ex favoribus Satanae, illos miseros ad apostasiam urgentis, ereptos. Est igitur certe pro quo et serenissimi regis mei et totius regni Poloniae nomine, ut toti sanctae Religione vestrae, quam hi benedicti Patres hic rebrasentant, ita Reverendissimae Paternitati Vestrae, a qua, ceu suo capite dependent, iteratas agam gratias. Addo postulatum ut Reverendissima Paternitas Vestra collaudato tam fructuoso multis, sacrae vero religioni tam gloriose illorum zelo addat ultra animos, ut continuatione tam laudabilem operum Deum sibi reddant remuneratorem, quamplurimos inter hos Polonos sibi faciant coram Deo obligatissimos, quorum ego primus toto animo subscribo quod sim, ut toti sacrae Religioni, ita Reverendissimae Paternitatis Vestrae servus obligatissimus.

Ignatius Franciscus Zapolski¹², Societatis Iesu.
Haspahani, 2 Agusti 1694.

ARCH. GEN. OSA, Dd. 135, fol. 125-126 (copia).

12. Una amplia reseña biográfica del P. Ignacio Francisco Zapolski, SJ, (1645-1703), en la que se trata también del viaje diplomático que hizo a Persia enviado por el rey de Polonia Juan Sobieski, puede consultarse en: J. KRZYSZKOWSKI, SJ, «Entre Varsonie et Ispahan: le P. Ignace-François Zapolski», en *Archivum Historicum Societatis Iesu* 18 (1949) 85-117.

Carta de algunos PP. Dominicos de Armenia al P. General de los Agustinos Antonio Pacini

Ispahan, 9 de agosto de 1644

Reverendissime Pater.

Innumera beneficia, quae a Rev. Patribus Augustinianis Lusitanis huius civitatis accepi, iuremerito haec meae gratitudinis argumenta exigunt, nempe quod testimonium reddam eorum probitati, charitati et zelo pro salute animarum. Ratione primae virtutis ab omnibus catholicis huius regni in magna veneratione habentur, et timent eos heretici tam Armeni, quod pluries sua prudenter et prudentia (*sic*) confunderunt, quam Calvinistae, quorum plures ad lucem verae fidei adduxerunt. Charitate ipsorum in me et in meis pluries sum expertus, sed praecipue in adventu meo ad hanc regiam civitatem. Cum enim hanc urbem attigissem cum munere Legati Summi Pontificis et onore archiepiscopatus Nakcevanensis¹³, innumerabilibus beneficiis, honore et obsequiis me affecerunt. Zelus ipsorum pluries enituit ab adventu meo, sed praecipue cum, expulsis Carmelitis Discalceatis a Julphalensi pago invidia, falsis testimoniis et abundanti pecunia hereticorum Armenorum, nihil omiserunt dicti Rev. Patres Augustiniani pro iuvandis aliis missionariis, quos persecutores volabant etiam ejicere, ut facilius oves gregis Dominici inter medios lupos derelictas dilaniarent. Testes sunt etiam zeli ipsorum Rev. Patrum peregrini, quos ad ovile Domini reduxerunt, et multi christiani, quos e manibus Turcarum eripiunt. Haec de Rev. Patribus Lusitanis, qui hodie in hac civitate degunt, referre meae obligationis esse duxi.

De antiquis vero Patribus, qui in eodem conventu missionibus operam dederunt, difficile esset enumerare res insignes, quas pro gloria Dei et sanctae matris Ecclesiae fecerunt. Quot enim summi doctores hunc conventum decoraverunt! Quot martyres ipsum illustrarunt! Quot tandem sancti religiosi omnibus apostolicis pollentes virtutibus fuerunt populis huius regni, tam fideliibus quam infidelibus, tamquam lucernae ardentes positae super candelabrum sanctae Romanae Ecclesiae!

Sed, proh dolor! Unum est, Reverendissime Pater, quod tamquam obscura nebula tantum gloriae et virtutum splendorem videtur obtenebrasse; sed non ita. Non enim propter unius stellae eclipsim aliae suo privaturn lumine. Sic etiam unius culpa non potest innumerabilium fere virorum illustrium vir-